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SYNG FOR FRED 2026 
FORMÅL 

Foreningen Syng for Fred ønsker at give så mange som muligt en chance for via fællessange at udtrykke 

deres ønske om og længsel efter fred i verden. Vi arbejder dermed for at styrke fredskulturen gennem 

musik, sang, poesi og fortælling.​
​
Foreningen arbejder for at: 

1.​ Skabe åbne, inkluderende arrangementer, hvor sang og musik bruges som virkemidler til at udtrykke sig 

om, og erfare fred 

2.​ Inspirere til lokale og nationale initiativer, hvor fællessang og fredskultur forbindes 

3.​ Udbrede og formidle viden om fredskultur, som formuleret i FN’s og UNESCO’s konventioner og 

traktater, herunder især de 17 verdensmål 

4.​ Støtte udviklingen og udbredelsen af nye og eksisterende fredssange gennem koncerter, sangbøger, 

workshops og kulturelle samarbejder 

5.​ Fremme en mangfoldighed af udtryk – herunder poetiske og musikalske indslag, personlige fortællinger, 

vidensdeling og andre fredsfremmende aktiviteter. 6. Virke som en paraply- og netværksorganisation 

for enkeltpersoner og fællesskaber, der deler foreningens formål 

BAGGRUND 

Danskerne har en lang tradition for at synge sammen – også i krisetider. Fællessangen har båret håb, styrke 

og fællesskab gennem modstand og ufrihed. Fra alsangen under krigen til arbejdersange og kirkens salmer 

om længsel efter fred. I dag står vi over for globale kriser, hvor fred er mere påkrævet end nogensinde. 

Krige har potentialet til at ødelægge hele vores verden, derfor er der brug for, at vi står sammen om at 

udtrykke vores længsel efter en anden, fredeligere vej - at vi bruger den viden og visdom, vores globale 

kultur har frembragt, til at skabe fred og fællesskab frem for krig og ødelæggelse. At synge sammen er at 

udtrykke drømme for fremtiden i fællesskab. Sang forener, løfter og giver glæde – og glæde styrker evnen 

til at løse konflikter. Vi tror, at sangens kraft i sig selv er fredsskabende. Syng For Fred formidler også freden 

gennem ord: Poesi, fortælling og viden. FN og UNESCO peger på fredskultur som vejen til varig fred i 

verden. Vi synger, taler og handler for at gøre denne fredskultur levende. 

 
HISTORIK OG ERFARING 2024 - 2025 
 
Initiativgruppen mødtes første gang i slutningen af juni måned 2024 og formulerede de første ideer, 

beskrivelser og planer. Vi afholdt en række udviklingsmøder og blev opfordret til at iværksætte et 

pilotprojekt, der skulle undersøge, om der var et behov for et syng for fred initiativ. Vi har via 

pilotprojektets 15 arrangementer i 2024 og 2025 udviklet et brugbart og genkendeligt arrangement 

koncept og opnået erfaringer med både korte, lange, indendørs og udendørs arrangementer for både et 

voksent publikum og for skolebørn. Vi mener derfor at have dokumenteret et behov for at deltage i 

fællessange om og for fred i et relativt stort fællesskab og publikum. Vi har opnået synlighed det brede 

kulturliv i Randers og mødt stor velvilje blandt de mennesker, vi har bedt om at medvirke i 
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arrangementerne. Det bærende element i alle arrangementer har været fælles sange med forsang og 

akkompagnement suppleret med korte indslag fra vidende fagfolk, poeter, fortællere, præster, provster, 

politikere, kor, solister og orkestre. Alle medvirkende har optrådt gratis. 

 
FREDEN 
 
Vi bliver af og til stillet over for spørgsmålet om ”hvilken fred det er vi synger om – og går ind for”. Derfor er 

det vigtigt for os at slå fast, at Syng for Fred er uafhængig af politiske ideologier og bygger på værdier om 

respekt for forskellighed og harmonisk sameksistens. UNESCOs definition på fredskultur kunne være er en 

kultur, der nedsætter risikoen for at konflikter udvikler sig voldeligt og er baseret på respekt for 

menneskerettigheder, demokratiske processer, tolerance, fejring af kulturel identitet og mangfoldighed, 

forsoning, integration af udstødte og fri information. 

 
FREDSSANGENE  
 
De sange og salmer, vi hidtil har sunget sammen, har vi for de flestes vedkommende fundet i 

folkehøjskolesangbogen eller salmebogen – gamle og nye, som via tekst og/eller melodi enten udtrykker 

drømmen om fred, skaber en fredelig stemning eller peger på, hvordan fred kan opleves. Vi har formuleret 

et selvstændigt sangbogs-projekt, og håber at kunne redigere og udgive en sangbog med 108 sange om 

fred. Vi har i den forbindelse arvet materiale fra Holger Terp fra Fredsakademiet og overvejer at udskrive en 

konkurrence om at udvikle nye fælles fredsange. 

 
 
FORENINGEN 
 
Med udgangspunkt i tidligere projektbeskrivelser, udviklingsmøder og erfaringer fra de første 

arrangementer inviterede initiativgruppen til stiftende generalforsamling den 27. oktober i Randers. Forud 

havde de formuleret nærværende præsentation og forslag til vedtægter for ”en almennyttig dansk forening 

hjemmehørende i Randers og med nationale ambitioner”. På mødet vedtog forsamlingen begge dele og 

valgte en 5 personers stor bestyrelse, som efterfølgende konstituerede sig og nu er i gang med at 

virkeliggøre en handlingsplan forud for den ordinære generalforsamling i marts 2026. Vi vil fortsætte med 

at arrangere Syng For Fred Randers, oprette en hjemmeside for at forbedre foreningens synlighed og 

inspirere og hjælpe folk i gang med at arrangere Synge For Fred andre steder i Danmark. 

 
UDVIKLING 2026 
 
Vi vil i løbet af 2026 gerne vokse organisk ud over Randers og håber på, at andre i Danmark vil lade sig 

inspirere af vores erfaringer og arrangements skabelon og selv arrangere Syng For Fred arrangementer i 

deres by eller lokalsamfund. Vi vil række ud til lokale sangkraftcentre, fredsgrupper, menighedsråd, 

kommunale institutioner, skoler, biblioteker, kulturhuse, museer, høj- og efterskoler – musikere, korledere, 

kunstnere samt orkestre og bands.  

​
​
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ØKONOMI 
 
Som det fremgår af vedtægterne, er Syng for Fred initiativets økonomi baseret på medlemsbidrag og på 

støtte, tilskud og donationer fra offentlige og private donorer. Projekter, der iværksættes i Syng For Fred 

initiativet regi, søges organiseret med selvstændig styring og økonomi. 

 
INSPIRATION  
 
På den næste side finder du forslag til, hvordan du selv laver et Syng For Fred arrangement. 

 

Sådan laver du et Syng for Fred arrangement 
Syng for Fred handler om at fremme en fredskultur gennem sang, poesi og fortælling. Alle kan lave et 

arrangement – i en kirke, et bibliotek, en cafe, på en skole, i et kulturhus eller under åben himmel.  

🎯 Formål 
At give mennesker mulighed for – gennem fællessang – at udtrykke deres ønske om fred i verden og opleve 

fællesskab, håb og forsoning.  

🪶 Trin for trin 
1. Beslut jer for en ramme ​
Vælg tid og sted og anledningen:  Det kan være en international mærkedag f.eks. FN’s fredsdag (21. 
september) eller forbindelse med lokalt arrangement. Beslut, om det skal være inde eller ude, et kort 
(20–30 min.) eller længere (1–1½ time) arrangement, vælg sange, kontakt de medvirkende. 
 
2. Sammensæt programmet​
Et Syng for Fred-arrangement kan bestå af: 

●​ Velkomst og introduktion af programmet  

●​ Fællessange om fred - håb, kærlighed, frihed og samhørighed 

●​ Lokale, musikalske indslag om fred – kor, solist eller band 

●​ Poesi eller fortælling om fred – noget, der rører og inspirerer 

●​ Refleksion eller vidensdeling om fredskultur afhængig af anledningen 

●​ Samlende element – fx en lille øvelse i nærvær eller et symbolsk ritual 

●​ Afslutning (eventuelt præsentation af næste arrangement)  

 
3. Gør det lokalt – skab fællesskaber​
Invitér lokale oplægsholdere: Præst, forfatter, musiker, skole, kulturhus, bibliotek. Hæng løbesedler op, 
brug jeres lokale medier og sociale platforme til at invitere publikum. Skab fællesskab, arrangementet er 
gratis og åbent for alle.  
 
4. Skab genkendelighed – også i annonceringen​
Brug Thomas Kruses plakat som grafisk og visuelt kendetegn og genbrug samme skabelon fra gang til gang. 

Det skaber genkendelighed og sammenhæng.  
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5. Del jeres oplevelse​
Del jeres oplevelse. Tag billeder, noter sange og medvirkende og del oplevelsen på Facebook-siden ”Syng 

for Fred” og hjemmesiden. Det inspirerer andre til at gøre det samme. 

💡 Gode råd 
 • Hold fokus på fællesskabet – ikke scenen. 

 • Hold tonen apolitisk og inkluderende – fred for alle.  

• Vælg sange, der løfter og samler 

 • Husk - at glæde i sig selv er fredsskabende.  

📬 Kontakt & yderligere inspiration 
Kontakt & yderligere inspiration Du er altid velkommen til at kontakte os for flere gode råd – brug 

hjemmesiden! 

syngforfred.dk 
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